
COMUNE DI BALZOLA 
Prov. Alessandria 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

DETERMINA VARIE 
n.  1      del 25/01/2016         

 
 
OGGETTO: ESERCIZIO PROVVISORIO 2016 – RIACCERTAMENTO PARZIALE 
RESIDUI.  
 
L’anno DUEMILASEDICI , addì VENTICINQUE del mese di GENNAIO   ; 
Il Segretario Comunale  - Responsabile del Servizio Finanziario adotta la seguente determinazione: 
 

 
RICHIAMATE le deliberazioni:  
- del Consiglio Comunale n. 12 del 30.04.2015 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
Previsione triennio 2015/2017 ”;  
- della Giunta Comunale n. 20 del 05.05.2015 con cui è stato approvato il PRO  2015;  
 
 
VISTO l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 secondo cui una eventuale proroga dei 
termini di approvazione del bilancio di previsione determina l’automatica autorizzazione 
dell’esercizio provvisorio senza la  
necessità di adottare un’apposita deliberazione.  
 
VISTO il punto 8 del “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” 
(esercizio provvisorio e gestione provvisoria) allegato al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118.  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 14.01.2016 avente ad oggetto 
“Approvazione PEG  provvisorio anno 2016” con la quale si è provveduto ad attribuire ai 
Responsabili i capitoli di spesa.  
 
VISTA la  determinazione n. 4 del 25/01/2016 con la quale il Responsabile del Servizio Personale 
ha disposto la modifica del cronoprogramma degli impegni assunti con le proprie determinazioni n. 
e n.  7, 9 e 10    dell 10/12/2015, 21/12/2015     provvedendo alla reimputazione all’esercizio in 
corso per un ammontare di euro € 14.553,00    in quanto nel corso dell’anno 2015 non si era 
provveduto alla liquidazione dei compensi incentivanti anno 2014 e 2015  
 

 
VISTO il punto 5.2  del “principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, 
allegato n. 4/2 al D.lgs 118/2011, in base al quale le spese relative al trattamento accessorio e 
premiante liquidate nell’esercizio successivo a quello cui si riferiscono sono stanziate ed impegnate 
in tale esercizio  

Omissis 
Considerato che il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività 
presenta natura di spesa vincolata , le risorse destinate alla copertura di tale stanziamento acquistano 
la natura di entrate vincolate al finanziamento del fondo con riferimento all’esercizio cui la 
costituzione del fondo si riferisce ,; pertanto, la spesa riguardante il fondo per le politiche di 



sviluppo delle risorse umane e per la produttività è interamente stanziata nell’esercizio cui la 
costituzione del fondo stesso si riferisce destinando al quota riguardante la premialità e il 
trattamento accessorio da liquidare nell’esercizio successivo alla costituzione del fondo pluriennale 
vincolato a copertura degli impegni destinati ad essere imputati nell’esercizio successivo” 
 
PRESO ATTO che la suddetta spesa è finanziata con entrata vincolata e che pertanto può essere 
attivato l’istituto del Fondo pluriennale vincolato;  
 
RITENUTO sussistano i presupposti per procedere al riaccertamento parziale degli impegni sotto 
indicati , in attuazione della modifica del cronoprogramma di cui alla determina n. 4 del 25/1/2016;  
 
Impegno Missione Programma Titolo Capitolo   Descrizione 
403 01 11 1 9130 Trattamento accessorio dipendenti 
       
 
Anno di competenza     
2015     - importo 

Anno di  imputazione    
2016   -  importo 
 

14.553,00 14.553,00 
 
 
VISTO il parere reso dall’organo di revisione;  
 
VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118. 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 
 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

DI DISPORRE , per i motivi espressi nelle premesse facenti parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo, il riaccertamento del residuo di complessivi € 14.553,00 di cui agli  impegni 
sotto indicati mediante reimputazione all’esercizio 2016 degli impegni pari ad euro € 14.553,00   c 
he saranno, pertanto, finanziarti con fondo pluriennale vincolato in entrata:   
 
 
 
Impegno Missione Programma Titolo Capitolo   Descrizione 
403 01 11 1 9130 Trattamento accessorio dipendenti 
       
 
Anno di competenza     
2015     - importo 

Anno di  imputazione    
2016   -  importo 



 
14.553,00 14.553,00 

 
 
DI APPORTARE al bilancio di previsione 2015-2017 le variazioni di cui all'allegato prospetto 
contabile necessarie per la reimputazione del suddetto impegno all’esercizio 2016;  
 
DI DISPORRE l'iscrizione dell’ impegno  n. 942,  per l’importo di € 14.553,00 da reimputare, nel 
bilancio di previsione 2016;  
 
DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 -“Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” che trattasi si spesa ricorrente 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Giunta Comunale per gli adempimenti di 
competenza 
 
DI DARE ATTO che gli effetti della presente determina verranno recepiti con la successiva 
delibera di giunta concernente il riaccertamento ordinario dei residui; 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente provvedimento 
attestando la copertura finanziaria dell’impegno n. 403/2015 assunto alla missione 01 programma 11 titolo 1   
(ex cap. 9130 ) 
 
Lì  25/01/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

__________________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì    04/03/2016 

    IL RESPONSABILE SERVIZIO PUBLICAZIONI 
        F.to  GILARDINO Camilla 

 

 


